Nam hec est fides catholica ut credamus et confiteamur. quia dominus noster Iesus Christus est deus et homo. **I**o. xiiii. Creditis in deum et in me credite. Sed si Christus fuit a morte victus sicut et ceteri non habuerunt omnipotentiam dei quam magis in eo quod morte absorbutus remansit. que omnes vicit et persequentes non fuimus deo. **S**imiliter non fuit homo quod filius dei in triduo mortis non fuit homo cum anima fuit a corpore separata. ex quibus punctis homo perficitur. et hoc ut dicit apostolus. **I**. Cor. xv. Si Christus non resurrexit a mortuis in anima est fides nostra. **D**uodecima est complementum felicitatis eterne que perficit in cognitione veritatis et humanitatis Christi. **J**ohan. xxvij. **H**ec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti Iesum Christum. **H**umanitas in unione animae ad corpus consistit que per mortem destructa fuit. quia in morte Christus non fuit homo. Ut ergo completa sit felicitas nostra oportuit Christum resurgere salute humana consumata per mortem. **I**oh. x. **I**n greditur scilicet ad beatitudinem et egreditur scilicet ad humanitatem et pascua inueniet scilicet felicitatem et gloria. **Q**uarto Christi resurrectio probatur per figuratas. **N**on figurata fuit in Samsonem quem cum prophetam crederet detinere. ipsa media nocte surrexit et tulit portas gaza ereas et egressus est civitatem. ut patitur **J**udicij. xvij. **S**icut Christus iungit ad inferos et dum inferi crederet ipsum detinere ipse surrexit fractis portis inferi. **P**sal. Non derelinquas animam meam in inferno. **T**e figurata fuit in Iona quem cete absorbens. tercia die euomuit. ut patitur **I**one. ii. **S**icut Christus in vetere teste positus est circa die resurrectionis. **M**at. xij. **S**icut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus. sic erit filius hominis in cordate tribus diebus et tribus noctibus. **Q**uinto resurrectio Christi probatur non esse impossibilis per exempla naturalia. **N**am de leone dicitur quod fac filios mortuos quod tercia die cum rugitu resuscitat. Multo ergo magis deus pater filium suum voce virtutis sue suscitavit. et ideo Christus sua resurrectio leoni assimilatus sicut in sua passione agno. **A**po. v. **V**icit leo de tribu iuda. **S**imiliter de fenice dicitur quod adunat ligna aromaticae et vibrans alas in eis igne accedit et seipsum consumit. et ex cineribus fenicis generatur amnis quidem quod in eandem aumen transformatur et crescit. **S**icut Christus in ligno crucis ex igne spiritu sancti seipsum combusit et tercia die idem resurrexit. **S**imiliter de cocodrillo dicitur quod est ani-

mal magnus et perniciosus et ydri insidiatur. **I**drus autem inuoluit se in lumen ut labilis fiat. et proicit se in os cocodrilli dormientis. **Q**uem cum cocodrillus credit se devorasse. ipse corrosis visceribus eius tercia die egreditur. **C**ocodrillus est dyabolus cuius os est mors. et venter infernus. ydri autem id est filius dei inuoluit se in luto mortalitatis nomine ut posset mori et mortuus est. **Q**uem cum dyabolus crederet devorasse ipse corrosis est visceribus dum animas sanctorum inde extraxit tercia die resurrexit. **S**ecundo videamus resurrectionis modum et significacionem. **I** **C**abi nota quod Christus quinq[ue] modis resurrexit. scilicet cito. immortalis. carnis. socius et vere. **R**esurrectio autem Christi corporalis significat resurrectionem nostram spiritualis. que vocatur resurrectio prima. que est resurrectio anime qua a peccato resurgit. **N**am et anima moritur morte sua. **A**po. ii. **B**eatissimus qui habet partem in resurrectione prima. **S**i ergo volumus cum Christo gloriosam resurgere. et in gloriosa resurrectione secunda cum Christo esse. resurgamus resurrectione prima. et supradictis quinq[ue] modis quibus Christus a mortuis resurrexit. **R**esurgamus cito. Christus enim statim probata morte resurrexit. quia humanum est peccare. sed dyabolicum in peccatis perseverare. ut dicit Gregorius. In nullo alio peccato dyabolus ita imitamus sicut in perseverantia malorum. quia ille ab initio peccauit et semper perseverat in malo. **P**sal. Superbia eorum qui te ode. ascen. semper. **C**ontra quod dicitur Ecclesiastes. v. Ne tardes conuerti ad dominum. et ne differas de die in diem. **E**t nota quod unus emissus de arca nunc est dicitur. et semper dicitur cra. cra. **S**ic faciunt multi. **S**ecundo resurgamus immortales ut nunquam morte culpe per peccatum in anima moriamur. quia Christus resurgens a mortuis iam non moritur. mors illi ultra non dominabitur. **R**oma. vi. **Q**uia ut dicitur Hebrei. x. Voluntarie peccantibus nobis post acceptam noticiam veritatis iam non relinquitur nobis hostia pro peccatis. terribilis autem quedam expectatione iudicij et ignis emulatio. que consumptura est aduersarios. **Q**uia qui voluntarie peccat. quantum in se est. quia filium crucifixit. ut dicit apostolus ad Hebrei. vi. et hoc est Christi crucifixori iudicabit. **S**tultus est valde

77

77

Berimo

.XLV.

imo insanum in carcere dyaboli voluntarie
velle redire. ac peccatorum catenis tenuo mā-
cipari. qz sic sunt nouissima hominis peiora
prorib. **Joh. v.** Ecce iā sanus fact⁹ es. vad⁹
et amplius noli peccare ne deten⁹ aliquid cō-
tingat tibi. **Tercio resurgam⁹ caute.** **Eps**
em de mane tēpestine nō fracto sigillo pilati
caute resurrexit. **Sic et nos resurgere debē⁹.**
qz multa sūt que impedit nos resurge⁹. scz
mūndus caro. demonia. consanguinei et amici
Ephe. v. Videte quō caute abuletis. **Nat.**
Resicut sinistra tua quid faciat tertea tua.
Et nota qz xp̄s resurgens dimisit vestes ī se
pulcro ita et nos pelle⁹ veterē p̄cti resurgen-
to ad vitā grē deponē debem⁹. **Col. iiij.** Ex-
poliantes vos veterez homiez cū actib⁹ suis
et induētes nouū hoiez qui renouat in agni-
tionem dei. **Quarto resurgamus cuz so-**
ciate. qz multa corpora sanctorum cū ip̄o resur-
rexit. vt sicut malo exemplo vel suggestio-
ne fecimus alios cadere ita nitamur eos et ali-
os facere ad vitaz resurgere. Et sic fum⁹ cā
pditōis multoz sic sim⁹ cā salutis. qz p̄ hoc
openemus peccata nostra. **Ja. v.** Qui quer-
tis fecerit peccatorem ab errore vie sue salua-
bit animā eius a morte et opit multitudinem
peccatorum suoz. **Quia vt dicit Aug⁹.** nō est
maius sacrificiū in deo qz zelus aiay. **Hic erat**
sollicitus apls qz multos peccare fecerat et ml̄
tos renouauit ad vitā. **iij. Coz. xij.** Ego autē
libentissime impendā et supimpendar ip̄e p̄
aiabo vestris. **Quito resurgam⁹ vere.** qz
xp̄s vere surrexit. **Lu. xxiiij.** Surrexit domi-
nus vere. **C** tria fuerunt signa. s. palpato vi-
sio et p̄mestio. **R** **N**ā discipuli xp̄m palpauit.
ip̄m aptis oculis viderūt et ip̄e cum
eis et p̄i cum eo comedenterunt. **Lu. xxiiij.** Pal-
pate et videte. **H**ilz hec tria sūt sig⁹ qz homo
sp̄zialr resurgit. **P**rimū ē palpato. **S**i qz
em p̄mittit se palpari et tribulatōib⁹ et nō mur-
murat sicut **Job** qui in oib⁹ nō peccavit nec
stultū quid p̄tra deū locut⁹ ē. signū ē qz vere
resurrexit. **D**ō em in p̄spersis sed in aduersis
p̄gnoscit si hō ē vere viv⁹. sicut satan dirit
dno de **Job. iiij. c. eiusdē.** Vitte inqt manum
tuā et range os ei⁹ et carnē. et tunc videb⁹ qz in
faciem benedicat tibi. **S**ecundū est visus
qz em oculo fidei recte videt xp̄m et ip̄m
verum filium dei credit. p̄ salute hominū passum
et aspicit etiā in eū in cruce oculo pietatis et
caritatis ut ei p̄patiat et moriat cū illo. signū

est qz vere resurrexit. **Ps.** Respice in faciem
xp̄i tui. **Hiere. v.** Domine oculi tui respiciunt
fidē. **Quia iust⁹ ex fide viuit Rō. x. q.** Ter-
cius est comestio. **S**i qz ē cibū aie. s. verbu⁹
dei. et xp̄i corpus digne et tenote masticat et
comedit signum ē qz vere resurrexit et viuit.
Sic em̄ debet et p̄medi. **j. Coz. xij.** Probat qz
seipius hō et sic de pane illo edat et de calice
bibat. **E**t sic patz tercius. **Quarto ponit**
p̄mulgande resurrectōis mandatu⁹ et iussio
fructuosa. quia ite et dicite discipulis eins et
petro sup. qz resurrexit dñs. qz precedet vos
in galileaz ibi eū videbitis. **P**etro precipue
mandat dici ne ppter peccatū qd̄ p̄misit de-
speret. et qz caput erat apostolor. **A**nde qz
nis petr⁹ ppter peccatū infidelitatis et nega-
tionis ppter qd̄ soluz papa potest deponiā
amiserat principatus tamē ppter p̄niaz ve-
ram qz fleuit amare deus transfiguravit p̄ctm ei⁹
q. d. xp̄s. **D**icite petro. **S**icut pro peccatori
bo mortuus sum ita p̄ peccatorib⁹ resurrexi.
qz scz deflent peccata sua ut in sti siant. **Rō.**
vij. **T**radit⁹ ē ppter delicta nostra et resurre-
xit ppter iustificatōeñ nr̄az. **E**t nota qz xp̄us
asserit se in galilea videndi et non alibi qz nisi
alibi se onderet. qz galilea interptat̄ trāsimi-
gratio. **Omnib⁹ em̄z qui se satagunt trāsimi-
grare de vicijs ad x̄tutes et de mundo ad celū**
et de negligentia ad obseruatōeñ mandator
xp̄s p̄mittit se ondere et manifestare. **Jo. xij.**
Qui hōz mandata mea et seruat ea ille ē qz di-
ligit me et ego diligaz eū et moifestabo ei me-
ipm. **H**ec ergo dies carissimi boni nūci est.
siti tacuerim⁹ et noluerim⁹ nunciare sceleris
arguemur. **iiij. Reg. vij.** Annuciem⁹ ḡ mū-
do xp̄i resurrectōeñ et qnta miracula xp̄s per
mortem et resurrectōeñ ē mirabilis operatus
Hunt ante⁹ ser que hodie mundo nunciare
debemus. **P**rimū est triumph⁹ xp̄i nobilis
mors em̄ et vita mirādo p̄flicere duello. **S**z
xp̄s vita nr̄a vicit mortē dyabolū et mūndum.
De primo **Osee. xij.** Ero mors tua o. m. j.
Coz. xv. Abi est mors victoria tua. Absor-
pta est mors in victoria. **D**e secundo **Aug⁹.**
Vanu iermi et affixa cruci obellavit aereas
p̄ates. **D**e tercio. **Job. xij.** Cōfidite ego vi-
ci mūndū. Glade et tu fac sitr. **G**lincamus er-
go. dyabolū. mūndū et p̄cti mortem hodie.
Secundū ē spoliatō inferni mirabilis. qz
xp̄s rex noster p̄fregit portas inferni et p̄es
nostros inde victoriōe extraxit. **Zach. ix.**

sc̄c nota

Tu autem in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos tuos d' lacu in quo non erat aqua. Tanta enim fuit victoria regis nostri quod invaserit inimicum usque ad domum suam. et spolia quae sibi placuerunt abstulit ipso in vinculis religato. Extrahamus et nos carissimi alias pentuz nostrorum de purgatorio beneficiis nostris et orationibus. q. Machab. xii. Sancta ei et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis soluantur. ¶ Tercium est spes humani generis infallibilis. quod Christus rex noster et caro et fons noster gloriatus in alia et corde hodie resurrexit. cuius resurrectio est causa et forma nostre resurrectiois. et ideo firmiter sperare debemus. quod sicut ipse resurrexit et nos resurgemus. An nunciemus ergo hominibus ut deinceps in spe beate resurrectiois vivam. quod spes facit oiam aduersa patientem et libenter tolerare. ¶ Quartus est miseratione et affectus venerabilis. quod licet christo post resurrectionem defuerit miseria. non tamen ei defuit misericordia. quia quis sum me fuerit sublimatus non tamen oblitus est suorum et nostri. Nam apostolus et multis aliis apparuit et omnes amicos est consolans et eos dono spissanci replevit. Job. xx. Accipite spiritum sanctum quorum re. Et. Proverbiis est. Honores mutant mores. Sed rex noster summe honoratus in nullo mutatus est quin sepe circa nos paternus gerat affectum et nostri misereantur tribuens semper carissimum dona et nobiscum maneat. Matth. xxiij. Ecce ego vobiscum sum om. die. xl. ad 25. se. ¶ Quintum est prudentialia salutaris. Multum ei debent peccatores pridere. quia Christus resurgens primo apparuit peccatrici et negatori quod aliis ad innundum quod sicut pro peccatoribus mortuus fuerat. ita per peccatores resurrexit. Mat. ix. Non veni vocare iustos sed peccatores. Iohannes. i. Fidelis sermo et omni ac. di. quia bies Christus venit in hunc mundum peccatum. Nonne apparuit paulo dominum iret ad presequendum membras sua et eum conuertit et gratiam sibi insuavit. et aplum ipsius constituit. Sic quotidiani peccatores paratos male agere et innobiliter convertit et gratiam magnam facit. ¶ Sextus est recuperatio celestialis. quia celeste hierusalem recuperatus est homo que est civitas nostra. Heb. xii. Non habemus hic manente ci. sed fin. in qua. Accipiamus ergo baculum et capsellam ut pugnemus et eamus Christus hierusalem quod recuperata est et via est secura quod inimicus huma-

ni generis qui viam conturbabat et capiebat ambulantes per eam. captus et cathenatus est. Est etiam via abbreviata. Nam olim circubat per infernum sed modo recto tramite tendit versus celum. 1. Mai. xxx. Hec est via ambulante in ea neque ad dextram neque ad sinistram. Et sic patet quartum. ¶ Sed quia ut dicit apostolus. Corinthi. xv. 7. i. Cor. viii. Christus resurrectio est causa nostre resurrectiois. Et sicut Christus resurrexit. ita et nos resurgemus. Si enim inquit dominus quod bies moritur est et resurrexit. ita et resuscit eos qui dor. per bies ad. cum e. Heb. vii. Ideo de resurrectione nostra. xii. videamus. ¶ Primo utrum corpus resurrectio sit futura. Ad quod dicendum quod oīno oportet ponere quod corporis resurrectio sit futura. et hoc propter quinq; rationes. ¶ Primo ratione iusticie dei. Vobis est enim apud tecum et hoīes quod ille punias vel premieret qui peccavit vel meruit. Sed oīa opera nostra sunt aīa et corporis simul. quod ut dicit prophetus. actus suppositorum sunt et. Coniunctum enim ex anima et corpore operatur et non aīa vel corpus. Sed ut manifeste videtur in vita illa nec boni premiant nec mali puniantur. Quia ut dicit Job. xii. abundat tabernacula predonum et audacter puo. di. Multa etiam aduersa patiuntur iusti mox per multas tri. o. nos intra. re. c. Actu. viii. In separatione autem aīa a corpe aīa vadit ad gloriam vel in penam. corpe hic in terra permanente. Ut ergo iusta sit retributio oportet dicere quod aīa remittitur corpori ut simul cum ipso punitur vel puniat iuxta stipendia meritorum quod per resurrectioem fiet. Hic cadit exemplum de illo qui percussus patrem suum et iuit ad sanctum Jacobum et nullum poterat ecclesias eius intrare donec sibi pedes amputavit. ¶ Secundo ratione desiderij naturalis. Naturaliter enim homo desiderat perfectum habere bonum et est appetitus in aīa et corpe. Naturale aīe desiderium non potest esse frustra eo quod demonstraret imperfectio dei creantis naturam quod est impossibile. Et ponas exemplum de fenestra domus quod nunquam aperiretur que ignorantiam magistri demonstraret. Ergo nisi homo ponat impedimentum oportet quod perfectum bonum quod est natura percipere aliquam sequacem. In quo ut dicit Boethius. magna malorum impotentia demonstrat cum nunquam sit secutura id quod super desideraret. Boni autem sunt perfectum bonum in resurrectioe consequentur. Proverbiis. x. Desiderium suum iustis dabit. Om-

Sermo

.XLV.

nis etiam creatura. ut dicitur Rōs. viij. inge-
miscit et parturit usq; adhuc expectans reue-
lationē filiorū dei. qz etiam ipsa creatura tē a
finitute corruptōis libabit. Ergo et p deside-
nū boīs et p desideriū oīs creatūe pbat qz r-
surrectō corporū sit futūa. ¶ Tercō rōe hidi
et scripture. Nam fidei impossibile est subē
falsum. quia est de pma xitatem et d operibus
pme veritatis. Sed vnum de articulis fidei ē
resurrectō mortuorū ergo resurrectōes opor-
tet esse. Similiter scripturam impossibile est
non impleri. Mat̄. v. Tota vnum aut vn
aper nō pteribit a lege donec oīa siant. Sed
scriptura d. Osee. xiiij. Ero mors tua o mors
scz p resurrectionem. Et Job. xix. In nouis-
simo die de ter. sur. suz et rur. cir. pel. xc. i. Co-
m̄th. xv. Dēs quidem resur. ¶ Quarto rō-
ne virtutis et meriti xp̄i. qz vt dictum est sup
ibi pbata fuit resurrectō xp̄i. maioris virtu-
tis et efficacie fuit xp̄s p suā obedientiā ad vi-
uificādū qz adam q superbi a3 ad occidēdū.
sed in adam omnes moriuntur. ergo p xp̄um
z in xp̄o omnes vivificabunt et resurgent.
¶ Quinto rōne sapientie dei cuius est ordi-
nare et nihil inordinatū relinquere. Sed oīs
pars est inordinata extra sunz ordinē. Par-
tes autem hominis et humane nature sut aīa
et corpus ergo anima et corp⁹ ab inuicē sepa-
ta extra suum ordinem sunt et nisi iungant
extra ordinem suuz manent. Cum ergo sapi-
entia dei nihil inordinatum relinquat. oportet
qz resurrectio corporum sit futura. Item
turpis et inordinata est ps que nō pueit suo
toto. Sed vt dicitur ad Ephe. i. Deus de-
dit xp̄m caput super oēz ecclaz. Ipse ergo ē
caput et corpus et nos omnes sumus mēbra
eius. Ne ergo caput et corpus sit mōstrosū
oportet qz sicut xp̄s resurrectit et nos similiter
resurgamus. vt sumus membra puenētia ca-
piti et corpori nostro in eadem similitudine q
mansura. ¶ Secundo videamus an
omnes tam boni qz mali ac etiam pueri vte-
ris maternis defuncti resurgere debeant. Ad
quod dicendum qz omnes resurgent. et hui⁹
ratio tacta est supra. quia sicut ipsi in corpo-
re et anima meruerunt et demeruerunt. ita in
corpe et anima premiabūtur et punient. Du-
eniantem in vtero mortui resurgent qz xp̄us
repabit totam naturam. sicut adam totā de-
struxit. Si enim status solis et lune et aliorum
corporum perficietur. multomagis illi pueri

omnem perfectionem naturalem habebunt
D̄mes enīu perfectiones tam anime qz cor-
poris haebunt que eis sūm naturam ppete-
re possunt. gl̄iam autē dī non habebūt. De qz
nullū dolorem habebūt qz cognoscent se nō
fuisse aptos p grām dei ad illā gl̄am. Dēz atē
pfectōz naturale et bonū pfectū habebūt. ex-
cepto qz nō comedent nec generatōni vaca-
bunt. Unde non est hō in mundo nec vñqz
fuit qui ita fuerit perfectus in ista vita sūm na-
turam nec tantam delectationem habuerit si
cut illi pueri habebunt. Et idem est dicēdūz
de omnibz pueris qui ante annos discretōis
absqz baptismo decedunt. Hic cadit exem-
plum de illo milite qui iuit ultra mare cū vto
re sua pregra. qui ad predicationem magda-
lene fuerant pueri. Qui dum essent in mari
vtoz pepit et mortua ē. Vir autē portauit eā
ad quandāz insulam inhabitatā. et posuit eā
in quādā criptā et puerz cū ea et recomenda-
vit marie magdalene. et dū ī dīret p magnū
tempus inuenit pueruz ambulantē. Ergo
magdalena prestit illi vitam. multomagis
xp̄s dabit omnibz vitā. ¶ ¶ Tercio vide
amus an resurrectō sit naturalis. et an xp̄i re-
surrectō sit causa nře resurrectōis. Ad qd
dicendum qz resurrectō corporū nullomodo
potest esse naturalis sed est omnino miraculo-
sa. quia nihil ē in natura quod b̄ efficere pos-
sit nec in natura angelica. nec in natura corpo-
rum celestī nec alioz corporum. nec in natura
animatorum. Non in natura angelica. quia
materia corporēa obedit angelo ad motum
sed non ad nutum. vt scilicet possit accipere
pulneres vel elementa in que corpus humānū
est resolutū et inde formare corpus ad libituz
Posset autem mouere qdāqz corp⁹ et vnu
monte ad libitū. Aliqui tamen angeli resur-
rectionem coopabunt. quia scz colligēt pul-
neres vel ossa mortuorum. Corpora etiam ce-
lestia non possunt sine scdōis agentibz pfecta
aīalia generare. vt di. phs. Hō generat ho-
minem et sol. Imperfecta em aīalia et semina
possunt bene pducē. vt mures et ranas et fru-
ctus. Unde ex pulueribus corporum incine-
ratorum nō possunt corpora hominū pdū
cere. Similiter nec anima hominis. vel qz un
qz alia creatura posset ex illis pulueribz cor-
pus hominis formare. Et ideo illa mulier q
dixit se concepisse de sole falsum dixit. Hir
poete falsum dixerunt qui posuerunt plane-

Duoden̄ nota in resurrectōis

tas habere filios. **A**dvertendū ē tamē hic q̄ mulier potest p̄cipere bene 7 parere filiū sine viro aut viri p̄sortio. q̄ p̄ incubos demōes. sed non sine semine viri. **S**ic ergo resurrectō nō erit naturalis sed miraculosa. cui⁹ cā erit resurrectō xp̄i. **N**ā corpus xp̄i rōne deitatis cui s̄q̄ fuit p̄iunctus accepit infinitā p̄tutem ad oia alia corpora vivificandū que sunt eiusdem nature. 7 hoc potentius faciet xp̄c ad vitam q̄d adaz ad mortem fecit. i. Corinth. xv. **S**icut in adā omnes mor. ita 7 in xp̄o omnes vi. **E**t ideo si xp̄s resurrexit 7 nos resurgem⁹ vt dictū ē. **Q**uarto videam⁹. vtrū sit decens q̄ resurrectō corpora vsc̄ in finē mundi differatur. **Q**uare em̄ non statim aia curz corpe p̄miatur. vel punit⁹ sicut cū meruit vel peccauit. **A**d quod dicendū q̄ magi⁹ fuit conueniēs q̄ resurrectō corpora vsc̄ ad finē mundi differet. q̄ si statim fieret. Et hoc ppter tria. **D**rumo ppter meritū fidei qd̄ defide resurrectōis habet qd̄ pderet. est em̄ unus de articulis fidei resurrectō mortuoz. in quo multuz meremur perfecte credendo: **H**ecundo q̄ multa suffragia nō fieret p̄ mortuis 7 multe elemosyne n̄ daret d̄ qbus paupes xp̄i vivunt. **Q**uia aut statim aia resumeret corpus 7 tunc astantes p̄penderent si esset gloria vel nō. **E**t sic nulla suffragia p̄ illo facerent. nec p̄ eo elemosynam darent q̄ in inferno nlla est redemptio. 7 in celo nulla est indigentia. **A**ut resumeret corpus post q̄d aia fuerit purgata qd̄ esset inconueniēs q̄ non seruaretur uniformitas in mortuis cum multi nō padint ad purgatoriu⁹ sed ad celuz vel in infernu⁹. **T**ercio q̄ magis ē conueniēs q̄ tota natura simul mouet ad incorruptōem q̄d mō unus 7 mō alius. q̄d p̄ hōndū infinita cē potentia dei qui tantaz multitudinez uno ictu ad incorruptionem reformabit. **S**imiliter ex hoc multi errores p̄uenirent. 7 diceretur q̄p̄ sicut nativitas hois est natural. ita 7 resurrectio. 7 q̄p̄ corpora celestia hoc facerent. nec tantū bonū p̄gnoscere. q̄ bonū qd̄ non suspirat dilatū nō p̄gnoscitur datū. **N**ec grā resurrectōis p̄gnoscere fca fore p̄ xp̄m. **R** Quinto videamus. an aia idem corp⁹ resumat in numero. **A**d qd̄ dicendum q̄ aia idē corpus resumet numerō 7 idem numero hō resurget. licet immutatus qd̄ sic est intelligendū. **N**ullū corpus potest resolui in nihil sicut non potest ex nihil ge-

nerari. vt dicit ph̄s. **S**ed resoluī in quatuor elementa ex quibus est p̄positū 7 generatū. **A**nde deus illa quatuor elementa in q̄ fuerit resolutū corpus hois accipiet 7 reformabit idem corpus 7 dimensiones 7 colores 7 omnia alia accidentia de novo creabit. **E**t p̄ hunc modū erit idem hō numero. q̄ de ea de anima 7 de ip̄is elementis quatuor. i que corpus fuerat resolutū reformabit. q̄ quis noua accidentia ibi generent. **S**icut idem homo est egrotus 7 sanus q̄ quis oēs hōiores p̄cedentes 7 tota caro vetus sit p̄supta. **H**ic cadit exemplū de illo q̄ lacte suis suēat nutritus. q̄ sicut sus in lntu⁹ se. p̄ciebat quē magister guido de gretio sanavit q̄ totā carnes illaz 7 omnes humores per maximam abstinentiam p̄sumpsit 7 tamen idem homo fuit 7 antea 7 postea. **H**exto videam⁹ an homo resurgat cū omnibus membris 7 cu⁹ quatuor humorib⁹ 7 capillis 7 vngibus. **A**d qd̄ dicendū q̄ hō resurget cū oīb⁹ mēdōs q̄ viuus habuit vel habere debuit si natura errasset. 7 nulla mōstra in resurgentib⁹ erunt nec etiaz in dānatis. **A**n̄ damnati cū suis deformitatib⁹ nō resurgent. **S**integris corpib⁹ 7 pfectis. q̄ quis obscuris 7 gub⁹. Resurgent etiā cum omnib⁹ intellexi ppter putredinez. 7 cum omib⁹ humorib⁹ ppter sudorem 7 etiam cu⁹ capillis. q̄ hec oia ptinent ad hominem. **S**ed omnes tam boni q̄d mali nudieſt sicut homo factus ē nud⁹. **S**eptimo videam⁹ an omes in eadem etate 7 eiusdē stature resurgent. **A**d hoc dicendum q̄ oēs in etate iuvenili in qua xp̄s resurrexit. vt dictū ē sup̄. in qua etate hō fuisset trāflat ad celū si nō peccass̄. **E**phe. iiiij. Donec occurramus oēs i vix pfectū i mē. etā. ple. xp̄i. **L**insdem at statu nō oēs resurget. **I**n ista atē statura resurgent ad quā natura si impedita nō fuisset v̄l errasset. quocūq̄ tpe p̄duxisset. **D**e⁹ em̄ vt dictū est d̄z repare naturā. **E**t ideo qd̄qd̄ defuit supplebit. **A** Octavo videam⁹ an resurges amplius comedant vel dormiat v̄l generationi intendat. **A**d qd̄ dicendum q̄ nec boni nec mali ampli⁹ comedēt. **N**ā comedatio diminueret gloriam in beatis 7 penā in dānatis. **C**omestio em̄ 7 delectatōe⁹ habet 7 penam. **A**d quid em̄ comedenter beati cū nunc fauiscunt. Apo. vii. **N**ō esurēt neq̄ sitiēt apli⁹. **D**amnati autē 7 si famelcāt non hēbunt qd̄ comedant. **E**t si obijciat q̄ xp̄s p̄ resur-

228

Berimo

Dotes ac
Cognitio
Delectio
Inhesio

.XLV.

rectionē comedit. dicendū est q̄ nō comedit
pter necessitatē vel delectationē. sed vt
ostenderet se illū esse qui prius cū eis comedē
rat et biberat. et vt ostenderet se vez et viuū ho
minem ē et nō fantasticum. An dispensati
ue hoc fecit. similiter etiāz nō dormient. quia
sommus diminueret gloriaz in beatis et pena
in damnatis. Dormiens em̄ est quasi bestia
Unde ph̄nus dicit q̄ in dimidio t̄pis. i. tēpe
quō dominum nō differimus a bestijs. Iesō
nus sit ex resolutōne vaporz a stomacho ad
cerebz ascendentiūz. qui vapores ex cibo ge
nerant. Sed cum ipsi non comedant vt di
ctum est. talis resolutōne vaporum nō poterit
esse ibi. et per psequēs nec dormitio. Ex quo
vterius patet q̄ non intendat ampli⁹ actuū
generatiōnis. Nam generatōne ex superflui
tate alimenti qd̄ ibi non erit. Itēz deficiente
fīne deficiūt ea que sunt ad finez. finis autem
generationis est pcreatio filioz que ibi non
erit. cum numerus electoz sit ppletus. et due
ciuitates. s. babylon infernalis et hierusalē ce
lestis tunc finem habebunt. vt dicit Augus.
Ex quo patet q̄ beatitudo quā indei et sara
ceni in alia vita ponunt. s. de pluralitate vxo
rū. et q̄ stabunt iuxta duo flumina. unum la
ctis et alterū mellis ē falsa et impossibilis et ir
rationalis. Matth. xxii. In resurrectōne neq̄
ubent neq̄ nubent. s. sunt sicut angeli dei.
Et si obijceret q̄ hoc nō videt ēē pueniens
s. q̄ beati nō comedent neq̄ generatiōni in
tendent. cū hec magnas delectatiōnes habe
ant. Et fm̄ Doe. Bētido sit pfectū bonū
oīa bona in se ptenens. Gustus em̄ p h̄ fru
strareſ mercede laboris abstinentie sue. et si
miliſt tactus. Ad h̄ dicendū q̄ gustus et om
nes sensus sp̄ erūt in felici et delectabili actu
suoz obiectoz. s. tñ fm̄ pl̄ et min⁹. sic et glia
aīe erit maior et minor. Erit em̄ punct⁹ et la
bys et linguis et fauicibz h̄toz quidam sapor
dulcissimus qui nūq̄ ſcedet ab eis. An sine
comestione sp̄ habebūt dulcedinē comestio
nis. H̄l̄ audieſ sp̄ erit in delectabili armo
nia ſoni cant⁹ et laudis. Tho. viii. Per vicos
hierusalē alla cantabit. Et Apoc. xiii. Co
cē quā audiui q̄i citharedoz citharifantū i
citharis suis. H̄l̄ sp̄ erit i delectabili viſōe.
vidēdo. s. corp⁹ xp̄i et corp⁹ alioz ſc̄toz que
speciosissima erit. ac etiā ſc̄ipſuz vidēdo quili
bet maxime delectabit. Similiter olefactus
ſe erit in delectabili et suauissimo odoze. quia

corpa sanctorū mirabilis et ſup̄ omnia redole
būt. de quibz etiam putrefactis mō emanat
odor. Apoc. ij. Quatuor aīalia et vigintiqua
tuor ſeniores ceciderūt coraz agno habētes
ſinguli citharas et fialas aureas plenas omo
mentoz. Similiter tact⁹ erit in quadā dele
ctabili resolutōe ex redūdātia glie aīe in cor
pus q̄ maior delectatō erit q̄ ſit delectatō ve
nerea. Ecōtra de imp̄ijs q̄ q̄uis non patian
tur defectus natūre. puta febrez et fame et ſiti
et alias iſfirmat̄es. tñ ex iſticia diſiet vt om
nes ſenſus eoꝝ ſint actu peniſ afflicti. fm̄ ta
men plus et minus. ſicut de beatis dictum eſt
¶ Non videamus in quo principaliter
pſiſtat beatitudo. et cuius ſit ſc̄ilicet animi vſ
corpis. et que ſint dotes corporis. Ad quod di
cendū q̄ beatitudo pſiſit principaliter i co
gnendo et amando deum et pſiſendo. et
ideo beatitudo erit in anima que deū q̄ eſſe
tiam cognoscet et non q̄ aliquam ſimilitudi
nem. et ipſum perfecte amabit tanq̄ ſummu
bonū. et pfecte pſiſebit in ſe tanq̄ ppriū et
intrinſeč bonū. Corpus autem talem beatit
udinem non habebit. ſed habebit dotes ſu
as. Quia nanq̄ corp⁹ i oī bono ope coopa
tū ē aīe. habebit quatuor dotes que ſunt agi
tatas ut ſobito ferat quoq̄ aīa velit. impaſ
ſibilitas ut a nulla re poſſit ledi vel pati. ſub
tilitas ita ut moṭes penetret. et claritas dele
ctabilis et pſpicua non ledens oculos ut clari
tas ſolis. ita q̄ in ipſa. claritate corporis clari
tas anime cognoscetur vel gloria. quia ani
ma magis beata clarius corpus habebit. ita
ut quilibet poſſit cognoscere gloriam alio
rum et omnia predicta habebit corpus ex
redundantia glorie anime in corpus. Econ
tra de corporibus impiorum erit. quia erunt
gramia paſſibilia groſſa et obſcura. ¶

¶ Decimo videamus quid de illis qui cum
christo surrexerunt ſit factum an iterum ſine
mortui. Ad quod dicendum. q̄ de hoc ſunt
due opiniones. Quidam enim dicunt. q̄ il
li qui cum christo surrexerunt iterū ſint mor
tui ſicut Lazarus. Sed hoc non eſt veriſi
mle nec credible. Quidam vero dicunt q̄
non fuerunt plus mortui. immo cum christo
in anime et corpore in celum ascenderunt.
Et hoc dicit glosa ſuper illud Mathei vi
cesimo septimo. Multa corpora sanctorum
qui dormierunt surrexerunt. Hoc etiāz di
cit sanctus Thomas in quartosente. Hoc

M. S.

¶ Dots coſas

deſ

etiam a modernis tenerit. Hoc etiā dicunt sc̄i
Unde dicit Remigius. Querit autē aliquis
quid de illis factū sit. q̄ dño resurgēte resur-
rexit. Credendū ē q̄ iō resurrexerūt vt te-
stes eēnt dñice resurrectōis. Quidaz aut̄ di-
xerunt q̄ iterum mortui sunt 7 i cinerē quer-
si sicut Lazar⁹ 7 ceteri quos dñs suscitauit.
Sed istoꝝ dictis nullo modo est fides accō-
modanda. quoniam illis maius esset tormentum
si iterum mortui essent q̄ si non resur-
gerent. Incunctāter ergo debemus credere
q̄ qui resurgentē dño a mortuis resurrexit
ascendente eo ad celū 7 ip̄i ascenderūt. Idez
dicit Rabanus. Hoc etiā rōnabile 7 sueni-
ens videt. Incōueniēs em̄ videt q̄ xp̄s gra-
tiaꝝ quā eis fecit statim abstulisset. q̄ ad pe-
nam 7 non ad gloriam eos resuscitasset. Si-
ent incōueniens esset q̄ rex q̄n fit miles dona-
ria que facit militibꝫ quos secū accigit eis po-
stea anferret 7 militia priuaret. Ad quid ḡ re-
suscitasset eos. Et iō videt q̄ nunq̄ postea
fuerint mortui. Propterea etiam antiqui pa-
tres desiderabant in terra sancta sepeliri. quia
sperabant q̄ xp̄o resurgentē resurgerent si
deo placet. Et ideo fide ioseph moriens d̄
prefectō filioꝝ israhel memoratus ē 7 de ossi-
bus suis mandauit. ad Heb. xi. Z Un-
decimo videamus quando general' resurre-
ctio fiet. Ad qđ dicendum q̄ p̄pleto numero
electorum 7 p̄sumpto mundo p̄gnem stati-
fiet resurrectō in mortuoꝝ. Postea ois motus
7 ois opatio cessabit. quia cessante p̄uo mo-
tu ois generatio 7 corruptō 7 transmutatio
cessabit. 7 tempus nō erit amplius. 7 p̄cōse-
quens mūndus iste totaliter vacuus erit 7 re-
manebit. Duodecimo videamus an dā-
nati vel sancti aliquando redibūt ad hūc mū-
ndū videndū. Ad qđ dicenbū q̄ nō q̄ dā-
nati nunq̄ poterunt de inferno exire. San-
cti ho si vellent possent venire sed nunq̄ ve-
nient. quia ipsi habebunt voluntatem bonā
7 sapientē 7 omni ratione conformatā. Stul-
tū autē esset dimittere celū locū pulcherrimū
7 beatū in p̄ntia humanitatis xp̄i 7 aliorū sa-
ctorū. 7 venire ad hunc mundū nullaz delica-
tionem habentem. Et hec de resurrectōe di-
cta sufficient.

De ep̄la Sermo

.xlvi.

Xp̄purgate vet⁹
fermentuz vt sitis noua p̄spersio
sicut estis azimi. i. Cor. v. Apost.

in hac ep̄stola ad coniuīū spūale nos inni-
tat. Lu xv. Ep̄ulari 7 gaudere oportebat. q̄
hic frater tuus mortuus fuerat 7 reuixit. In
qua ep̄la tria facit. Pr̄io em̄ mūndicā mentē
vt agnū paschaleꝝ possimus comedē. nobis
babere mandat. In principio ep̄stole. Se-
cundo agnū paschalem esse paratū ad co-
medendum demonstrat. ibi. Etenī pascha
nostrū immolatus est xp̄s. i. assatus 7 p̄pa-
ratus ad comedendū. Tercio ad tale agnū
comedendum nos invitat 7 modū comedē-
di insinuat. ibi. Itaq̄ ep̄ulemur nō in fermē-
to veteri. neq̄ fermento malicie ū. I Pri-
mo ergo apls mūndicā mētis. vt digne agnū
paschalē possimus comedē. nobis b̄e man-
dat. Et quia primo deponitur immundicia
anteq̄ mūndicia induat. ideo primo mandat
immundiciam abūcere dicens. Expurgate.
mundando. p̄cīte. s. p̄ veraz. p̄fessionem. ve-
c̄ tus fermentum. id est peccatum. quod a ve-
c̄ tua cōcupiscentia carnis. que vīc̄ ad odaꝝ
p̄cessit traducitur suggestur 7 perpetratur.
qd̄ sicut fermentum pastam corrupit ani-
mam 7 facit eam cēpare. ac etiam omnes se-
sus. i. Cor. xj. Tunc autem ne sicut serpēs
enam seduxit astutia sua. ita corrumpat sen-
sus vestri 7 excidant a simplicitate que est in
xp̄o. Item sicut fermentū totā massaz comi-
pit. ita peccātū totā naturā. Secundo cū di-
cit vt sitis noua conspersio. mandat nob̄ mū-
ndicā assumē d. vt sitis noua cōspersio id est
sic p̄fecte debetis fermentum expurgare. vt
sitis noua conspersio. id est noue conspersio
ni similes vt sitis per veram penitentiam re-
nonati spiritu mentis vestre a vetustate pec-
cati. Conspersio est farina aqua 7 glutinata
sine fermento. Ephb iii. Renouam spū men-
tis vestre 7 indu. no. ho. q̄ fm̄ deū cre. ē in in.
7 san. vi. Sitis ergo noua cōspersio sicut estis
facti in baptismo sup̄. azimi. i. mūndi 7 puri ab
omni fermento mali. Tima em̄ in greco id est
q̄ fermentum in latino. Sic ergo factum⁹
in baptismo azimi. i. sine fermento mali. ab a.
qd̄ est sine 7 tima fermentū ita debem⁹ ab oī
pc̄to per veram p̄niā emendari 7 in hiesu
xp̄o nono hoīe innouari vt digne ad tantū
sacramentum accedere valeamus. In cuius
figura filijs israhel p̄meturis agnum q̄ xp̄m
figurabat mandatum est ne fermentum ali-
quod in domibus ipsarum inueniretur p̄ se-
ptem dies pasche. in quo agnum comedere
debebant. Exod. xii. Septem diebus fer-

Cermonio

mentatum non inueniet in domibus vestris
Qui comedet fermentatum penbit anima eius de ceto filiorum israhel. Sic ergo sine peccato corpus Christi comedere debemus. si volvamus et corpus Christi suos in nobis oportet esse certus. **B** **Q** Uoniam. quod corpus Christi digne sumptum lex effectus optimos operat in nobis qui omnes per fermentum peccati mortalis impediuntur. **T** rimus effectus comedentis est in Christum transformatio. quod iste cibus non convertitur in comedentem si cut alij cibi sed comedens transformatur et convertitur in Christum comedendum et sumptum. **A** ug. Cibus sum grandium. id est perfectorum cresce et manduca his me nec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tue. sed tu mutaberis in me. Peccatum autem hunc effectum impedit. quia omnia potest deus facere preter peccatum. et ideo peccatorem corpus Christi comedentem non potest in se minare nisi prius abiiciat peccatum. quia non est sic de hoc sacramento sicut de sacramento penitentie. penitentia enim dum sumitur a peccatore facit ipsum iustum. Corpus autem Christi quis conferat gratiam. tamen dum sumitur a peccatore non facit ipsum iustum. sed magis impium. confert enim gratiam iusto sed non peccatori. **S**ecundus effectus est vi te collectio. habet enim corpus Christi vitam conferre digne sumentem. **I**o. vi. Ego sum pars. vi. qui de te de. si quis manducauerit ex hoc pane vivet in eternum. Si enim lignum vite plantatum in medio paradisi habebat vitam in hominibus perpetnare. multomagis corpus Christi dat vitam eternam. Peccatum autem infert mortem. **R**o. vi. Stipendia peccati mortis est. Duo autem peccaria non possunt alicuius inesse. et ideo ex parte peccato mortali in anima quod infert ei mortem non potest corpus Christi eidem vitam conferre nec ibi potest permanere. **H**apie. i. Nec habitabit in corpore subdito peccatis. **T**ercius effectus est metis illuminationis. hic enim corpus Christi mente illuminare. quod ipse est lux. Si enim oculi omnia the fauoris mellis comedentis apti sunt. ut dicitur. **R**eg. xiii. multomagis corpus Christi digne sumptum hic oculos mentis illuminare. et cuius figura dominus Christus faciat panem. apti sunt oculi discipulorum. Peccatum autem exeat hominem. **H**apie. ii. Excecauit eos malitia eo. Et ideo ex parte peccato mortali in anima quod ipsa cecata tenet. corpus Christi non potest ea illuminare nec cuius principium habet. **C**or. vi. Que participa-

.XLVI.

tio inustrie cum iniuriate. aut que societas luciad tenebras. aut que proutem Christi ad belial. **Q**uartus effectus est celestis ductus. **H**ic enim corpus Christi digne sumente ad celumducere. Quod figuratus fuit in pane subcineratio quem helyas ab angelo sibi allatum comedid. in cuius virtute ambulanit. xl. diebus et xl. noctibus donec perueniat ad montem dei oreb. ut patet. **iij**. **R**eg. xix. Peccatum autem ad infernum dicitur. **P**sal. xiii. Verutam ad infernum trahens in profundum lacum. **R**ubil autem ut dicit physis potest per se peccari mortibus moueri. Et ideo existente peccato mortali in anima quod dicit eam quotidie ad infernum. et a deo elongat. corpus Christi non potest eam ducere ad celum. **Q**uintus effectus est angelorum assimilatio. quia cum corpus Christi sit panis angelorum. iuxta illud. **P**anem angelorum manducavit homo. habet homines ipsum digne sumentes. angelis assimilare. et filios dei efficere. **P**sal. Ego dixi domini estis et filii excelsi omnes. Peccatum autem cum sit cibus demonum. iuxta illud. **L**u. xv. de filio predigo quod peccator designatur. quod missus fuerat in villa ut pascaret porcos. i. demones quod peccatis hominem pascuntur. hic homines demonibus assimilare. et ipsos filios demonum efficere. **I**o. viii. Nos ex patre dyabolo erimus. Et ideo ipsos homines quod peccatum siles demonibus et eorum filios existentes. non potest corpus Christi angelis assimilare et filios dei efficere. quod similitudo aliquis non potest in aliquo introduci. nisi similitudo peccaria abiiciat. **S**extus effectus est omnis saporis suavitatis et refectio. **H**abent enim corpus Christi digne sumenti omnis saporis suavitatem conferre. quia qui dat se oia suadare videt. **R**o. viii. Quo etiam non cum illo oia nobis donauit. Qui ergo digne recipit corpus Christi oia que in Christo sunt sibi sapient. si quis autem corpus Christi diligenter masticaverit et devote inueniet in ipso ois virtutis suavitatem et refractionem. Nam ibi est perfecta et completa fides. quod ibi tota Christi divinitas et humanitas continetur. de quibus duobus est tota fides. Ibi est firma spes. quod in ipso et quod ipsorum salute sperare debemus. Ibi est intensa caritas et amor eternus. ex nimio enim amore voluit sub talis sacramento hic in perpetuum remanere nobiscum. **M**ath. xxviii. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad gloriam. Et ideo inter omnia sacramenta hoc maxime vocatur sacramentum

49

59

Corporis Christi a patre secundum effectus digne sumptum